
 
18 июня 2015 года № 135 

 

 Об утверждении Порядка оказания гражданам отдельных видов 

бесплатной юридической помощи в Думе города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 01.07.2015 

 

В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 

года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", 

решением Думы города Костромы от 29 января 2015 года № 4 "О реализации в 2015 

году права на оказание гражданам отдельных видов бесплатной юридической помощи 

в городе Костроме", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания гражданам отдельных видов 

бесплатной юридической помощи в Думе города Костромы. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава города Костромы   Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 18 июня 2015 года № 135 

 

 

Порядок 

оказания гражданам отдельных видов бесплатной юридической помощи в Думе 

города Костромы  

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Бесплатная юридическая помощь оказывается в Думе города Костромы 

обратившемуся за такой помощью гражданину (далее - заявитель) независимо от 

отнесения его к категориям граждан, определенным статьей 20 Федерального закона 

от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации". Бесплатная юридическая помощь не оказывается юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям. 

2. Бесплатная юридическая помощь оказывается сотрудниками аппарата Думы 

города Костромы, в компетенцию которых входит рассмотрение поставленных в 

обращении вопросов. 

3. При оказании бесплатной юридической помощи не составляются исковые 

заявления, жалобы, ходатайства и иные письменные документы. 

 

Статья 2. Виды и формы оказания бесплатной юридической помощи 

 

1. Бесплатная юридическая помощь оказывается в Думе города Костромы в виде 

правового консультирования в устной и письменной форме. 

2. Бесплатная юридическая помощь оказывается: 

1) в форме личного консультирования; 

2) в форме рассмотрения обращений граждан, поступивших в адрес Главы 

города Костромы, Думы города Костромы. 

 

Статья 3. Основания оказания бесплатной юридической помощи и вопросы, 

по которым бесплатная юридическая помощь не оказывается 

 

1. Основаниями оказания бесплатной юридической помощи являются: 

1) письменное обращение заявителя; 

2) обращение заявителя в форме электронного документа; 

3) устное обращение заявителя в ходе личного консультирования. 

2. Бесплатная юридическая помощь не оказывается по следующим вопросам: 

1) рассмотренным в порядке гражданского, уголовного или административного 

судопроизводства; 

2) связанным с уголовным правом и уголовным судопроизводством; 

3)  возникшим в связи с участием заявителя в противоправной деятельности, в 

сделках, противных основам правопорядка и нравственности; 



3 

4) связанным с оспариванием незаконных решений, действий (бездействия) 

государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц 

органов, а также связанным с оспариванием правовых актов данных органов и лиц; 

5) на которые гражданину уже давался ответ по существу, если гражданином не 

приводятся новые доводы, обстоятельства, документы; 

6) если в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" ответ на 

обращение не дается; 

7) не носящим правовой характер. 

  

Статья 4. Порядок оказания бесплатной юридической помощи 

 

1. Рассмотрение обращений, поступивших в письменной форме и в форме 

электронного документа, осуществляется в порядке, установленном Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации". 

2. Личное консультирование осуществляется по предварительной записи 

каждую первую среду месяца с 9.00 часов до 12.00 часов в здании Думы города 

Костромы по адресу: г. Кострома, ул. Советская, дом 1. 

Предварительная запись осуществляется по телефону или при личном 

обращении в приемную Думы города Костромы и фиксируется сотрудниками 

аппарата Думы города Костромы в журнале учета приема граждан. 

3. При обращении на личное консультирование заявитель предъявляет 

документ, удостоверяющий личность (паспорт, военный билет или иные документы, 

удостоверяющие личность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации). 

В ходе личного консультирования ведется карточка приема граждан по 

оказанию бесплатной юридической помощи по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку. 

4. Конечным результатом рассмотрения обращения являются: 

1) ответ заявителю по существу поставленных в обращении вопросов; 

2) ответ заявителю о перенаправлении обращения в государственный орган, или 

должностному лицу в компетенцию которых входит решение поставленных в 

обращении вопросов; 

3) ответ с разъяснением права гражданина на обращение за оказанием 

бесплатной юридической помощи к адвокатам и иным участникам государственной 

системы бесплатной юридической помощи в Костромской области. 

 

Статья 5. Действия лиц, оказывающих бесплатную юридическую помощь 

 

1. Сотрудники аппарата Думы города Костромы при оказании бесплатной 

юридической помощи не вправе: 

1) оказывать правовое консультирование, если в отношении вопроса, с которым 

заявитель обратился за юридической помощью, имеются свои интересы, отличные от 

интересов заявителя; 

2) разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с оказанием правовой 

помощи, без согласия заявителя. 



4 

2. Действия (бездействие) сотрудников аппарата Думы города Костромы, 

оказывающих бесплатную юридическую помощь, могут быть обжалованы в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение  

к Порядку оказания гражданам 

отдельных видов 

бесплатной юридической помощи 

в Думе города Костромы 

 

КАРТОЧКА 

ПРИЕМА ГРАЖДАН ПО ОКАЗАНИЮ 

БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

 

     Обращение: первичное, повторное 
      (нужное подчеркнуть) 
 

№ __________                                                   Дата ______________________ 

 

Ф.И.О. лица, осуществляющего консультирование ___________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Ф.И.О. гражданина ______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Место жительства гражданина: ____________________________________________ 

________________________________________, тел. ___________________________ 

Социальное положение ___________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

Краткое содержание обращения: -___________________________________________ 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

Результат  консультирования ________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Примечание_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

     Подпись__________________________ 

 


